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1 Úvod

Hipoturistika je docela mladým odvětvím v oblasti cestovního ruchu a až v posled-

ních letech začala nabírat na významu. Je to nový způsob toho, jak trávil volný čas, po-

případě svoji dovolenou v přírodě na koňském hřbetě.

Turistika na koni by se dala shrnout jako velmi atraktivní forma sportovně – rekre-

ačního cestovního, která nabízí kombinaci relaxace a zážitků, po které touží mnoho lidí.

Kvůli malé propagaci a nemalé finanční náročnosti je ale hipoturistika odsunuta na po-

zici za hojně propagované sportovní odvětví, jako je cykloturistika, vodní turistika, po-

tápění nebo v současné době velmi populární nordic walking. Avšak jižní Čechy nabíze-

jí více, než jen místa pro cyklisty, vodáky či výletníky na horách. Mají rozmanitou a

romantickou přírodu, malebné vesničky, množství kulturních atraktivit a jiná krásná

zákoutí, kam se ani cyklisté nedostanou. Proto by se mělo více zapracovat na zlepšení a

zviditelnění hipoturistiky. Pro její rozvoj existuje program Turistika na koni, který ve

spolupráci s Klubem českých turistů, vytváří a udržuje síť značených hipotras v celém

kraji. Mělo by se ale více zaměřit na hipostanice a jejich nabídku služeb.

Tato bakalářská práce je zaměřena na skrytý potenciál a nevyužité možnosti nabíd-

ky hipoturistiky v jižních Čechách. Jejím hlavním cílem je právě najít a vymezit nevyu-

žité možnosti hipoturistických produktů pro cestovní ruch. V současné době roste počet

zájemců o turistiku na koni, kteří se chtějí vydat do přírody na výlet. Také se zvyšuje

počet zahraničních turistů na koních, kteří by rádi využili tuzemské jezdecké stezky

včetně nabídky hipoturistických produktů hipostanic. Pokud by hipostanice efektivně

zlepšily a zatraktivnily svou nabídku služeb, těchto turistů by přibylo a s nimi by se

zvedly příjmy na provoz a rozvoj jezdeckých center. Taktéž by to přispělo k lepší spo-

lupráci mezi stanicemi a celkově k nižší nezaměstnanosti v kraji, zejména v době letní

sezóny. Zvedla by se ekonomická situace venkova.

V rámci naplnění cílů a hypotéz bakalářské práce je práce rozdělena na tři tematic-

ké celky. První z nich je literární přehled, který mapuje oblast definic cestovního ruchu,

marketingu a marketingového mixu, dále se pak zabývá venkovským cestovním ru-

chem, jeho formami a doprovodnými programy, mezi které patří jízda na koni. Závěr

této části se věnuje jezdecké turistice a rozvoji programu Turistika na koni. Analytická

část práce se zabývá analýzou hipoturistických produktů z pohledu jezdců na koni a

také podnikatelskou činností hipostanice z pohledu jejích provozovatelů, prostřednic-

tvím dotazníkového šetření na obou úrovních. Součástí této kapitoly je i syntetická část,
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která zahrnuje zhodnocení jedné vybrané hipostanice v strakonickém okrese. Poslední

část práce se zaměřuje na návrhy zlepšení hipostanic Jihočeského kraje. Návrhy jsou

rozděleny na investiční projekty, u kterých je zkoumána jejich finanční stránka a využi-

telnost a na neinvestiční projekty, které povedou k lepší spolupráci v rámci hipostanice i

v jejím okolí.

V neposlední řadě by se hodilo vysvětlit samotný pojem „hipoturistika“ respektive

předpona „hipo-“. Hipo, z řeckého slova hippos, je kůň, od 20. století používaný pro

rekreaci a volný čas. Hipoturistika je tedy turistika na koni, převážně přírodou po vy-

značených stezkách. Hipostanicí se rozumí místo, kde je možné přenocování pro jezdce

i jeho koně s využitím určitých služeb, které dané místo nabízí. Hipostezka je pozemní

komunikace nebo vyznačená trasa (lesem, loukou, osadu), kudy je bezpečné projet na

koni a dostat se z místa na místo. Hipoznačka je specifický symbol, který má pomoci

jezdci na koni při orientaci v terénu.
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2 Literární přehled

2.1 Cestovní ruch

Pojem cestovní ruch se v současné době nedá úplně přesně a výstižně definovat,

existuje proto mnoho definic, z nichž asi ta nejdůležitější vychází od Světové organiza-

ce cestovního ruchu (UNWTO) jenž zní „cestovní ruch (angl. Tourism) je činnost oso-

by, cestující ve volném čase na přechodnou dobu do místa mimo její trvalé bydliště, a to

za jiným účelem, než je vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném místě.“ (Drobná &

Morávková, 2004, s. 12)

Další definice označuje cestovní ruch jako „pohyb lidí mimo jejich vlastní prostředí

do míst, která jsou vzdálená od místa jejich bydliště, za různými účely, vyjma migrace a

výkonu normální denní práce.“ (Jakubíková, 2009, s. 18)

Všechny myšlenky, názory odborníků a samotné rysy definic, které se dají považo-

vat jako tři hlavní motivy pro účast na cestovním ruchu, můžeme shrnout jako cestová-

ní mimo místo trvalého bydliště, zpravidla ve volném čase, za účelem rekreace,

poznání, vzdělání a spojení mezi lidmi. Avšak jak uvádí Jakubíková (2009) „pro vy-

mezení cestovního ruchu se často používají i jiné pojmy, např. zotavení, rekreace, turis-

tika, případně další, které však nejsou synonymem pojmu cestovní ruch ani v případě, že

jsou vykonávány ve volném čase a mimo místo trvalé bydliště.“ Zotavení může být

změna stereotypu (práce na zahradě apod.), rekreace je motivem pro cestovní ruch, je

základním druhem a turistika je součástí aktivního sportovního cestovního ruchu. Mezi

cestovním ruchem a cestováním existuje přímá souvislost, ale není to totéž, nesmíme

totiž zapomenout na pojem služebních cest, kde je hlavním účelem cestování za prací.

Jakubíková (2009) ještě dodává, že „cestovní ruch představuje rozsáhlý trh, který

vyžaduje uspokojení různorodých potřeb, a tím vzbuzuje pozornost podnikatelů, veřejné

i státní správy, i velmi dynamicky se rozvíjející segment ekonomiky.“ Dle Zdenky Petrů

(2007) „cestovní ruch není jednotným oborem, ale multioborovou ekonomickou činnos-

tí. Tím je možno zdůvodnit, proč ekonomové považují za obtížné cestovní ruch definovat,

ale nakonec i řídit.“
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2.2 Marketing

Tak jako cestovní ruch má i marketing mnoho podob své definice. Liší se svým

rozsahem i způsobem chápání. Řídí se především praxí, kdy na trhu díky průzkumům

shromažďuje zásadní informace od spotřebitelů a předává je v souladu se zájmy výrob-

cům.

„Marketing je společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují

jednotlivci a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny produktů a hodnot.“

(Kotler a spol., 2007, s. 39)

„Marketing je aktivita, soubor institucí a procesů pro vytváření, komunikaci, po-

skytování a výměnu nabídek, které mají hodnotu pro zákazníky, klienty, partnery a spo-

lečnosti jako celku. (Americká marketingová asociace, 2013)

„Obvykle je marketing charakterizován jako řídící proces, který organizuje a řídí

všechny obchodní (podnikatelské) aktivity zapojené do hodnocení potřeb zákazníků a

přeměny kupní síly zákazníků do efektivní poptávky po specifickém výrobku nebo službě

a přesunu tohoto výrobku nebo služby ke konečnému zákazníkovi nebo uživateli za úče-

lem dosažení zisku nebo jiného cíle, který si podnik nebo organizace stanovila (např.

zvýšení postavení na trhu apod.). Tato definice v sobě zahrnuje tři důležité prvky:

- řídící funkci uvnitř podniku

- vytváří prostředí, v rámci něhož se uskutečňují všechny obchodní aktivity

- důraz na všechny potřeby zákazníka jako základ pro veškeré podnikatelské akti-

vity, v němž spočívá celá filozofie marketingu“ (Petrů, 2007, s. 91)

Každá definice marketingu nám říká, co to vlastně ten marketing je, k čemu slouží

a jak je používán. Jeho myšlenka je velice jednoduchá a platí ve všech profesích. Každý

člověk má nějaké přání a potřeby a firmy se snaží zjistit a najít způsob, jak naplnit tyto

přání a potřeby pomocí svých služeb a produktů.

2.2.1 Potřeby, přání a poptávka

„Základní koncepcí, na níž je marketing založen, jsou lidské potřeby, jež definuje-

me jako stav pociťovaného nedostatku.


[…]


o Památky

o Přírodu

o Obojí

o Něco jiného:………………………………………………………….

4 Jaké ubytování bych nejradši preferovala?(pozn. hipostanice = hromadné specializované UZ

pro jezdce i koně)

o Hipostanici v 2** kategorii (ubytování pro více lidí, sociální zařízení společné)

o Hipostanici ve 3** kategorii (ubytování pro 2-3 lidi, vlastní koupelna a záchod)

o Ubytování v soukromí (pronájem pokoje ve vile se stájí nebo uvazištěm apod.)

o Jiné ubytování (stan, přístřešek, chata apod.)

5 Jaké ustájení pro koně chci preferovat? (Prosím, zaškrtněte jednu odpověď a uveďte proč.)

o Box

o Volná stáj

o Výběh (ohrada s přístřeškem)

o Uvaziště vnitřní

o Uvaziště venkovní

Proč dané ustájení preferuji: …………………………………………………………………………………………………

6 Jaká je ideální vzdálenost mezi jednotlivými stanicemi? (V případě, že putuji více hodin (dní)

a chci se během cesty zastavit a odpočinout si.)

o Do 15 km

o 15 – 20 km

o 20 – 35 km

o Více jak 35 km

7 O jaké služby mám v rámci hipostanice zájem? (Může se zaškrtnout více možností.)

o Půjčení koně

o Půjčení vybavení

o Výuka ježdění před putováním

o Doplňující program

o Průvodce

o Připravený popis + mapa cesty

o Katalog stanic

o Pouze ubytování

8 Jaké další možnosti, kromě jízdy na koni, bych v místě ubytování (hipostanice) využil/a?

o Koupání (např. bazén, koupaliště, rybník, …)

o Cykloturistika (např. cyklostezky v okolí)

o Pěší turistika (např. naučné stezky)

o Vodáctví

o Wellness

o Další:………………………………………………………………

9 Jsem z:

o jižních Čech

o mimo jižní Čechy

10 Věk:

o Do 18 let

o 18 – 25

o 25 – 35

o 35 – 45

o 45 – 55

o Více jak 55 let

11 Pohlaví:

o Muž

o Žena

Příloha č. 2: Grafické vyhodnocení dotazníků pro jezdeckou veřejnost

Zdroj: Google docs

Příloha č. 3: Dotazník pro podnikatelské subjekty

Dobrý den, jmenuji se Adéla Malechová a jsem studentkou Jihočeské univerzity v Českých Bu-

dějovicích oboru Obchodní podnikání. Pro svoji bakalářskou práci na téma „Skrytý potenciál

nabídky hipoturistických produktů v jižních Čechách“ jsem vytvořila tento dotazník

pro podnikatelské subjekty (provozovatele) v rámci hipostanice. Prosím pro to o vyplnění těch-

to několika otázek. Předem Vám děkuji za Vás čas, pomoc a ochotu.

1 Proč jste se rozhodl/a vést tuto hipostanici?

o Miluji koně a chtěl/a jsem se jim vždy věnovat

o Zdědil/a jsem tuto nemovitost

o Koupil/a jsem tuto nemovitost

o Díky podnětu příbuzných, známých, místních obyvatel, jezdců apod.

o Jiný důvod (prosím, uveďte):…………………………………………………………………………………………

2 Prosím, uveďte přibližně v procentech ekonomický přínos stanice u uvedených činností?

o Ubytování:………. %

o Stravování (v případě restaurace, jídelny, …):………. %

o Půjčení koně:………. %

o Výuka jízdy na koni:………. %

o Organizované vyjížďky (s průvodcem) :………. %

o Jiná činnost (prosím, uveďte):……………………………………………………………………………:……… %

3 Co byste mohli svými silami zlepšit? (Prosím, zakroužkujte některé možnosti v závorkách,

případně sami dopište jiné možnosti)

 Ubytování (větší ubytovací plochy, více lůžek, pokojů, kooperace s jinými ubytovateli,

…)

 Stravování (zavedení, rozšíření, změna formy, …)

 Zázemí pro koně (stáje, uvaziště, sprchování koní, …)

 Výběhy (stav ohradníků, zvětšení plochy, rozdělení na více výběhů, přístřešky, …)

 Dostupnost hipostanice (směrové ukazatele, webové adresáře, povědomost místních

lidí, …)

 Propagace hipostanice (propagační materiály, webové stránky, reklamy v novinách, …)

 Jiná možnost (prosím, uveďte):………………………………………………….………………………………

4 Jaké máte plány do budoucna s hipostanicí?

o Celková rekonstrukce

o Částečná rekonstrukce

o Rozšíření (např. ustájení, výběhy, ubytovací plochy, …)

o Zavedení některé formy stravování (v případě, že již je, tak její rozšíření)

o Současný stav je vyhovující

o Jiné plány (prosím, uveďte):…………………………………………………………………………….…………

Příloha č. 4: Schéma ohradníku

Zdroj: http://www.ohradnik.cz/img/cms/schema1.jpg

http://www.ohradnik.cz/img/cms/schema1.jpg

Příloha č. 5: Fotografie vybraných hipostanic v jižních Čechách

Farma Borová (Borová u Chvalšin) – stanice č. 2

Jezdecký klub Slupenec (Český Krumlov) – stanice č. 5

Hřebčín Siglavy (Boršova nad Vltavou - Březí) – stanice č. 13

Zdroj všech obrázků: Autor

Jezdecký klub České Budějovice (Haklovy Dvory) – stanice č. 16

Ranč Patriot (Sedlec – Plástovice) – stanice č. 18

Ranč Ixion (Dolní Novosedly – Chrastiny) – stanice č. 19

Zdroj všech obrázků: Autor

Statek Hájek s.r.o. (Nišovice u Volyně) – stanice č. 29

Jezdecký klub Equitacion (Borotín – Pejšova Lhota) – stanice č. 58

Farma Helena (Brandlín u Tučap) – stanice č. 102

Zdroj všech obrázků: Autor