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Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 100 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
6. Praktický přínos práce 75 %
7. Práce s literaturou 75 %
8. Formální stránka 75 %

Závěr
Výsledek: 85.0 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka si pro svou práci zvolila velice zajímavé a aktuální téma. Práce je dobře
strukturovaná a logicky uspořádaná. Na práci oceňuji podrobné vyhodnocení vybrané
hipostanice, avšak poněkud postrádám vyhodnocení hipoturistiky jako celku případně
porovnání mezi jednotlivými stanicemi. Kladně hodnotím taktéž návrhovou část s
popisem jednotlivých možností investičních i neivestičních projektů. Ekonomické
dopady těchto projektů by mohly být popsány detailněji, avšak i přesto jsou
dostatečné. Za slabou část práce považuji položené hypotézy, které příliš nesouvisí
se zkoumaným problémem.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Jaké mají v současné době hipostanice možnosti propagace této speciální turistiky
a jaké z nich nejčastěji využívají?
2. V části 5.1. uvádíte, že seznam navrhovaných projektů je seřazen dle významnosti
priority realizace. Dle jakého faktoru byla významnost posuzována a řazena?
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